Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 36 Martes, 13 de febrero de 2024 Pagina 3801

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

663 Resolucion de la Secretaria General de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor por la que se acuerda
la publicacion del Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno
en sesion de 25 de enero de 2024, relativo a la creacion de la
Comisiéon Interadministrativa del Mar Menor como é6rgano
de coordinacién y cooperacion institucional de las politicas y
actuaciones publicas que afecten al Mar Menor.

Resolucién

Visto el Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en sesion de 25 de
enero de 2024, relativo a la creacidon de la Comisidn Interadministrativa del Mar
Menor como dérgano de coordinacién y cooperacion institucional de las politicas y
actuaciones publicas que afecten al Mar Menor.

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia el Acuerdo
del Consejo de Gobierno de 25 de enero de 2024 por el que se crea la Comisidn
Interadministrativa del Mar Menor como 6rgano de coordinacidon y cooperacion
institucional de las politicas y actuaciones publicas que afecten al Mar Menor, que
se inserta a continuacion.

Murcia, 7 de febrero de 2024.—El Secretario General, Enrique Ujaldon
Benitez.

NPE: A-130224-663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 36 Martes, 13 de febrero de 2024 Pagina 3802

Anexo

Acuerdo de creacion de la Comision Interadministrativa del Mar Menor

La competencia para la proteccion del medioambiente es compartida entre la
Administracién General del Estado y las Comunidades Auténomas. A la primera,
le compete la “Legislacion basica sobre proteccién del medioambiente, sin
perjuicio de las facultades de las comunidades auténomas de establecer normas
adicionales de proteccion” (articulo 149.1.23.° CE).

Asimismo, el Capitulo II la Ley 3/20 de 27 de julio, de recuperacion y
proteccién del Mar Menor, bajo la denominacién de Gobernanza del Mar Menor,
aglutina los diferentes érganos que ya vienen colaborando en defensa del Mar
Menor: el Consejo del Mar Menor, el Comité de Asesoramiento Cientifico del Mar
Menor y la Comision Interdepartamental del Mar Menor; a la vez que encomienda
al Gobierno regional promover la creacién de una Comisién Interadministrativa
para la coordinacién institucional entre la Administracion del Estado, la Comunidad
Auténoma y los ayuntamientos. Concretamente el articulo 5, sefiala textualmente:
“el Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia promovera un
acuerdo para la creacion de un érgano colegiado, formado por representantes de
la Administracion General del Estado, de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia y de los ayuntamientos, para la coordinacion y cooperacion institucional
de las politicas y actuaciones publicas que afecten al Mar Menor.”

En este sentido, el pasado dia 17 de enero de 2024, tuvo lugar la suscripcion
del Protocolo de colaboracién entre la Comunidad auténoma de la Region
de Murcia, la Administracion General del Estado (Ministerio para la Transicidn
Ecoldgica y el Reto Demografico) y los ayuntamientos de San Pedro del Pinatar,
San Javier, Los Alcazares, Torre Pacheco, Fuente Alamo de Murcia, Cartagena, La
Unidén, Murcia, Alhama de Murcia y Mazarrdn sobre la creacion y regulacion de la
Comision Interadministrativa del Mar Menor. El objeto del mismo, es el poner de
manifiesto la voluntad de las partes de dar cumplimiento a lo preceptuado en el
articulo 5 de la mencionada Ley 3/20 de 27 de julio de proteccién y recuperacion
del Mar Menor, esto es, crear y regular la Comision Interadministrativa del Mar
Menor, atendiendo a los extremos indicados en dicho Protocolo.

Este Acuerdo, encuentra su amparo por un lado en el articulo 10.Uno.1 del
Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia al determinar que corresponde a
la Comunidad Auténoma la competencia exclusiva sobre “organizacién, régimen
juridico y funcionamiento de sus instituciones de autogobierno” reconociendo con
caracter expreso la potestad de auto organizacion de la Comunidad Auténoma; y
por otro lado, en los articulos 10, 23 y 24.3 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, por lo que afecta a la creacion de los érganos
de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma, y mas concretamente
de sus dérganos colegiados.

En virtud de lo expuesto, vistas las competencias y funciones propias de
la Consejeria de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion
y Mar Menor de conformidad con lo dispuesto en la Ley 6/2004, de 28 de
diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Region
de Murcia, y en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, el Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacién y Mar Menor.

NPE: A-130224-663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 36 Martes, 13 de febrero de 2024 Pagina 3803

Acuerda:
Articulo 1.- Objeto.

El presente Acuerdo de Consejo de Gobierno, tiene por objeto crear y regular
el régimen juridico de la Comisidon Interadministrativa del Mar Menor, como
organo de coordinacion y cooperacion institucional de las politicas y actuaciones
publicas que afecten al Mar Menor, de conformidad con lo prevenido en el articulo 5,
de la Ley 3/20 de 27 de julio de recuperacion y proteccién del Mar Menor

Articulo 2.- Régimen juridico.

La Comision Interadministrativa del Mar Menor se regira por el presente Acuerdo
y en lo no previsto, por lo dispuesto en la seccion tercera del Capitulo II, Organos
Colegiados de las distintas Administraciones Publicas, de la Ley 40/2015, de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, y por la Ley 7/2004 de 28 de diciembre, de
Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Regidn de Murcia.

Articulo 3.- Fines.

Son fines de la Comisidén Interadministrativa del Mar Menor, mejorar e
impulsar la coordinacion y cooperacion institucional de las politicas y actuaciones
publicas que afecten al Mar Menor entre las distintas administraciones implicadas
en su proteccion y recuperacion.

Articulo 4.- Naturaleza y adscripcion.

1.- La Comisidn Interadministrativa del Mar Menor tiene el caracter de 6rgano
colegiado de conformidad con lo recogido en el apartado 3, del articulo 24 de la
citada Ley 7/2004 de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

2.- La Comision Interadministrativa del Mar Menor se adscribe organicamente a
la consejeria que tenga atribuidas las competencias en materia de medioambiente.

Articulo 5.- Funciones.

Las competencias de la Comisién Interadministrativa del Mar Menor seran
ejercidas mediante el desarrollo de las siguientes funciones:

1.- Acordar criterios que faciliten la cooperacién de los 6rganos de las
distintas administraciones publicas.

2.- Fomentar la cooperacion y la colaboracién econémica, cientifica, técnica
y administrativa de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia con la
Administracion General del Estado y los ayuntamientos en el ambito de aplicacion
de la Ley del Mar Menor. Dicha colaboraciéon y cooperacion se desarrollara bajo
las formas y términos previstos en la legislaciéon reguladora del régimen juridico
de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los convenios que se suscriban y
otras férmulas de colaboracién.

3.- Facilitar el intercambio de informacidn y procurar la colaboracién y la
eficacia de las actuaciones compartidas, prestandose la debida asistencia cuando
resulte preciso.

4.- Cualquier otra que coadyuve al mejor desempefio de sus competencias.

Articulo 6.- Composicion.

1.- La presidencia de la Comisidén Interadministrativa del Mar Menor, sera
ejercida alternativamente cada afio por el representante de mayor rango de
los designados por la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y por la
Administracion General del Estado.

NPE: A-130224-663



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 36 Martes, 13 de febrero de 2024 Pagina 3804

2.- Seran vocales de la Comision:

a) Cuatro representantes de la Administracion General del Estado designados
por el érgano competente del Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto
Demogriafico.

b) Cuatro representantes de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
designados por el drgano autonémico competente.

c) Un representante de cada uno de los siguientes ayuntamientos: San Pedro
del Pinatar, San Javier, Los Alcazares, Torre Pacheco, Fuente Alamo de Murcia,
Cartagena, La Unidn, Murcia, Alhama de Murcia y Mazarron.

3.- La secretaria de la comision de seguimiento la ejercerd un representante
de la Direccién General de Mar Menor, que actuara como secretario con voz, pero
sin voto.

Articulo 7.- Funcionamiento.

1.- La Comisién Interadministrativa del Mar Menor debera reunirse al menos
una vez al afio de forma presencial o por videoconferencia, o cuando lo soliciten
tres ayuntamientos, la Administracion General del Estado o la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia. Se levantara acta de sus reuniones, que sera
rubricada por todos sus miembros.

2.- Podra constituir, con caracter permanente o para cuestiones especificas,
grupos o comisiones de trabajo para la cooperacion en la ejecucién de las
medidas que realice cada una de las administraciones publicas implicadas.

3. Elaborara un reglamento de régimen interno para determinar el
funcionamiento y establecer cuantas cuestiones puedan facilitar las tareas que
se decidan.

Disposicion adicional primera. Coste econémico.

La aplicacion de las previsiones contenidas en este Acuerdo no supone
aumento del gasto publico, toda vez que el funcionamiento de la Comision
Interadministrativa del Mar Menor se desarrollard con los recursos humanos
y los medios materiales existentes en la consejeria que tenga atribuidas las
competencias en materia de medioambiente.

Disposicion adicional segunda. Constitucion.

La Comision Interadministrativa del Mar Menor se constituird en el plazo
maximo de tres meses, a partir de la fecha de entrada en vigor de este Acuerdo.

Disposicion final. Entrada en vigor.

El presente Acuerdo entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

NPE: A-130224-663 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1084/2024	Orden de 9 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se convocan pruebas selectivas por el sistema de concurso para cubrir 179 plazas de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional para la estabil
	1102/2024	Orden de 10 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	1103/2024	Orden de 10 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	1104/2024	Orden de 10 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 12 de enero de 2024, de la misma consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fija 
	1105/2024	Orden de 10 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas para c
	1106/2024	Orden de 10 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas para c
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	768/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, de nombramiento de Vocal del Consejo Social de la Universidad de Murcia, en representación de los intereses socioeconómicos de la Región de Murcia.
	1083/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería. 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1032/2024	Extracto de la Resolución de 30 de enero de 2024 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria del programa de ayuda a la reactivacion comercial y económica del casco histórico de Lorca.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1101/2024	Resolución de la Secretaria General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en sesión de 25 de enero de 2024, relativo a la creación de la C
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	776/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien inventariado las Escuelas Graduadas de Mazarrón.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	784/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General para el año 2024.
	785/2024	Aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de abastecimiento de agua potable y alcantarillado, con las tarifas contenidas en la misma para los ejerci
	Alguazas
	788/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del precio público del servicio de Aula Matinal “Madrugadores”. Exp. 2900/2023.
	790/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la limpieza y vallado de solares y parcelas en suelo urbano, urbanizable y rústico en el municipio de Alguazas. Expediente 2086/2023.
	791/2024	Anuncio aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de protección del medio ambiente contra la emisión de ruidos y vibraciones en Alguazas. Expte. 2515/2023.
	Ceutí
	717/2024	Aprobación inicial del cambio de sistema de actuación urbanística de la UA-4 Los Museos.
	729/2024	Edicto cambio de sistema de gestión UA-3.
	Lorca
	770/2024	Resolución de alegaciones y aprobación definitiva del Programa de Actuación y Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación UA-23 del P.G.M.O. de Lorca.
	Lorquí
	783/2024	Anuncio de cobranza del impuesto de vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2024.
	Molina de Segura
	795/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación no estructural número 40.
	Mula
	772/2024	Aprobación inicial de modificación de crédito n.º 4 al Presupuesto para el ejercicio 2023.
	773/2024	Aprobación inicial modificación Presupuesto 02/2024.
	774/2024	Aprobación inicial de la modificación del Presupuesto 03/2024.
	Torre Pacheco
	584/2024	Incoación de alta en inventario.
	805/2024	Edicto de aprobación y cobranza del padrón de agua, basura y alcantarillado cuarto trimestre de 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “El Mayés”, Villanueva del Río Segura
	937/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria el 3 de marzo de 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-12T14:03:08+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



